Natomiast na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Karola rozwijał działalność badawczą Jaroslav Bidlo (1868–1937), historyk sławista, wychowanek ojczyściej Almae Matris oraz uniwersytetów w Krakowie, Moskwie i Piotrogradzie, autor fundamentalnego — dobrze znanego w Polsce — czterotomowego dzieła pt. *Jednota bratrská v prvním vyhnání* (1900–1932), wydawca *Akty Jednoty bratrské*, I–II (1915–1923)¹². Podczas V Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich, który obradował w Warszawie w dniach od 28 listopada do 4 grudnia 1930 r. wygłosił on referat na temat udziału Jednoty Czeskiej w realizacji postanowień konfederacji warszawskiej z 1573 r., który ukazał się w tomie I materiałów pozjazdowych¹³, natomiast w poszerzonej wersji został złożony do tomu 53 (zeszyt 3) „Kwartalnika Historycznego”.